
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO V DIREZIONE  N. 355 DEL 18-10-2023
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
RISOLUZIONE DI GRAVI CRITICITÀ ALLA RETE FOGNARIA E STRADALE DEL COMUNE DI
CASTELVETRANO. PRESA D'ATTO DELLA PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE. CIG: 95277460BB
CUP: C38B22000260004

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
Dott. Vincenzo Caime

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili
di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
Premesso che:

- con Delibera di G.M. n. 225 del 24.11.2022 e con Determinazione del Responsabile della VI
Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 280 del 05.12.2022 è stato approvato il progetto relativo
all’Accordo Quadro per i lavori di manutenzione straordinaria per risoluzione di gravi criticità alla rete
fognaria e stradale del comune di Castelvetrano per l’importo di €. 300.000,00 di cui €. 221.450,00
per lavori (€. 215.000,00 per somme a base d’asta, €. 6.450,00 per oneri della sicurezza) ed € 78.55
0,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali”
n. 396 del 27.12.2022, come da prenotazione del suddetto atto giuntale, è stata impegnata la spesa
di € 300.000,00 a valere su fondi comunali.
- con la superiore Determinazione n. 396 del 27/12/2022 è stato dato avvio alla determina a contrarre
per la ricerca di un operatore economico a cui affidare i lavori in parola con l’individuazione sul portale
telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A. di Richiesta di
Offerta (RdO) n. 3337584, ricorrendo alla procedura di affidamento secondo il criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.lgs n. 50/2016;
- con Determina del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n.
36 del 26/01/2023, a seguito di espletamento della suddetta procedura di affidamento, è stata
disposta l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta Pappalardo Francesco con sede in Santa
Flavia (PA), via Raffaello Sanzio n. 39, C.F. PPPFNC60R12I188I, e P. IVA n. 0530860828 che ha
formulato il ribasso del 12,555%, pertanto, l’importo contrattuale risulta €. 194.456,75 (di cui € 188.00
6,75 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 6.450,00 per oneri per la sicurezza in cantiere);
- in data 15/02/2022, onde evitare danni patrimoniali certi e gravi e gravi all’Ente si è proceduto, alla
consegna in via d’urgenza (art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50) con inizio dei lavori il
20.02.2023 e di conseguenza la scadenza contrattuale dell’appalto doveva avvenire in data 14/07/
2023;
- Con Contratto di appalto Rep. 8549 del 05.04.2023, Registrato presso l’Agenzia delle Entrate in

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 355 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



data 12.04.2023, al n. 935 serie 1T, con il quale sono stati affidati alla ditta Pappalardo Francesco i
lavori di cui in epigrafe, per l’importo di €. 194.456,75 (di cui € 188.006,75 per lavori al netto del
ribasso d’asta ed € 6.450,00 per oneri per la sicurezza in cantiere);
-  Con verbale di sospensione n. 1 del 18.08.2023 i lavori sono stati sospesi;
-  Con verbale n. 1 del 18.08.2023 i lavori sono stati ripresi con decorrenza dal 21.08.2023;
- Con verbale di “proroga accordo quadro” i lavori sono stati prorogati di mesi due, pertanto, tenuto
conto della sospensione e della ripresa dei lavori il termine ultimo per la chiusura dell’accordo quadro
è del 18.11.2023;
-  All’atto della proroga i lavori contabilizzati erano in diminuzione dell’importo contrattuale;
- durante il corso dei i lavori dell’appalto sono subentrate alcune necessità, non previste
originariamente, ma dettate dalla dal tipo di danno riscontrato nel sottosuolo e non preventivabile in
fase di progetto, inoltre si considerato che questo Servizio si occupa di gestire tutti i servizi a rete di
proprietà comunale ivi compreso le strade pubbliche, sia interne che esterne al perimetro del centro
edificato, la rete fognaria comunale e la rete idrica, curando l’attività di controllo, funzionalità e
manutenzione delle stesse, si è resi necessario dotarlo di impianto semaforico mobile che sarà messo
a disposizione della squadra di reperibilità, oltra al ripristino della copertura del canale fognario, che
funge anche da marciapiede nel sottopassaggio dell’autostrada in Viale dei Templi;
- le variazioni dei lavori disposti dal D.L. non comportano modifiche sostanziali al progetto originario e
sono state disposte nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione;
- al fine di garantire sempre le migliori condizioni di fruibilità e funzionalità ed evitare disservizi e
disagi alla cittadinanza, che avrebbero potuto causare danni gravi e certi all’ente, si è reso necessario
dare una continuità ai lavori;
 

Rilevato che a tale scopo è stato redatto, in data 10/10/2023 dal Direttore dei Lavori, Geom.
Melchiorre Pisciotta, un progetto relativo alle variazioni dei lavori per l’importo complessivo di € 3
00.000,00 al netto del ribasso d’asta del 12.555%, di cui € 198.649,27 per lavori (di cui €. 6.785,8
9 per oneri della sicurezza) ed € 101.350,73 per somme in Amministrazione;
Vista la suddetta perizia di assestamento finale, redatta ai sensi all’art. 106, comma 1, lettera c)
del D.Lgs 18/04/2016, n. 50, costituita dalle seguenti tavole (All. “A”):
·       Tav. 1 -  Relazione Tecnica;
·       Tav. 2 - Elenco Prezzi;
·       Tav. 3 - Anali Prezzi;
·       Tav. 4 - Computo Metrico;
·       Tav. 5 – Quadro di raffronto
·       Tav. 6 - Schema atto di sottomissione;
Vista l’approvazione tecnica, resa dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 106
del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Rilevato che l’attuale progetto relativo alle variazioni di lavori comporta un aumento dell’importo
contrattuale del 2,16% pari ad € 4.192,52 (inferiore al 50% del ribasso d’asta) ma non varia il
costo complessivo dell’opera e che la maggiore somma da corrispondere all’impresa rientra
all’interno di quella prevista per lavori nel quadro economico originario e non modifica l’impegno
di spesa complessivamente assunto con Provvedimento Dirigenziale n. 396 del 27.12.2022;
Considerato che le variazioni sono dovute a esigenze derivanti da circostanze sopravvenute ed
imprevedibili durante l’esecuzione dei lavori;
Rilevato che:

-        le variazioni delle lavorazioni disposte dal D.L. non comportano modifiche sostanziali al
progetto originario e sono state disposte nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione;
-        il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d’interesse
in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della
corruzione; 
-        la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria dell’Ente;

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A”
del Piano Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al
documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7
del 09/02/2022;
VISTO la determina del Sindaco N. 07 del 31/01/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 355 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



Responsabili delle Direzioni Organizzative sino al 31/12/2023;               
Riconosciuta la propria competenza;

DETERMINA
1)   APPROVARE quanto espresso nella superiore narrativa.
2)  PRENDERE ATTO della perizia di variante di assestamento finale dei lavori di “Accordo Quadro per i
lavori di manutenzione straordinaria per risoluzione di gravi criticità alla rete fognaria e stradale del comune
di Castelvetrano”  redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Melchiorre Pisciotta in data 10/10/2023, con tutti gli
elaborati allegati alla stessa, per farne parte integrante e sostanziale, redatta ai sensi e per gli effetti dell’art.
106, comma 1, lettera c) del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il cui importo complessivo ammonta ad € 300.000,00
al netto del ribasso d’asta del 12,555%, di cui € 198.649,27 per lavori (compresi € 6.785,89 per oneri della
sicurezza) ed € 101.350,73 per somme in Amministrazione.
3)   PRENDERE ATTO, altresì:

-          dell’approvazione in linea tecnica, resa dal R.U.P., Dott. Vincenzo Caime resa in data 17/10/2023;
-        che l’aumento dell’importo contrattuale del 2,16% pari ad € 4.192,52 (inferiore al 50% del ribasso
d’asta) previsto con l’attuale progetto non varia il costo complessivo dell’opera e che la maggiore somma
da corrispondere all’impresa rientra all’interno di quella prevista nel quadro economico originario e non
modifica l’impegno di spesa complessivamente assunto con Provvedimento Dirigenziale n. 396 del 27/
12/2022.

4)  ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L.
174/2012.
5)  DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line
ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei
Responsabili di Direzione.
 

   Il Responsabile della V D.O.
                                                                                                                    Dott. Vincenzo Caime
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 355 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf

